
             

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008  

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56,  

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела возражение от 

13.05.2008 на решение  федерального органа исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности  об отказе в государственной  регистрации 

товарного знака, принятое    по    заявке № 2006737287/50, при этом установлено 

следующее.   

Обозначение по заявке №2006737287/50 с  приоритетом от 21.12.2006 

заявлено на регистрацию на имя Общества с ограниченной ответственностью 

«Торговый Дом Кухня без границ», Москва (далее - заявитель) в отношении товаров 

05, 29, 30, 31  и услуг 43  классов  МКТУ, указанных в перечне заявки. 

В качестве товарного знака заявлено комбинированное  обозначение: 

стилизованное изображение кастрюли с крышкой, вписанное в горизонтально 

ориентированный овал с круговым навершием, очерченный последовательно 

красной, белой каймами. Крышка кастрюли выполнена в технике имитации объема в 

желтом, желто-коричневом и  белом тонах. По дну кастрюли, окрашенному в желтый  

и желто-коричневый тона, проходят белые толстые линии, стилизующие параллели 

и меридианы земного шара. Между крышкой и дном кастрюли располагается 

стилизованная широкая красная лента, сверху и снизу ограниченная каймой 

цветового перехода белый – желтый – желто-коричневый, на ней выполнено 

большими белыми буквами стандартного шрифта русского алфавита 

словосочетания  «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ». Над овалом в правом верхнем углу 

располагается неохраняемый элемент ®, выполненный в желто – коричневом цвете. 

Правовая охрана испрашивается в отношении товаров 05, 29, 30, 31 и услуг 43 

классов МКТУ. 

В результате проведенной экспертизы было установлено, что заявленное 

обозначение по заявке  № 2006737287/50 не соответствует требованиям   пункта 6  

статьи 1483 Гражданского кодекса Российской Федерации  и не может быть 

зарегистрировано в качестве товарного знака для всех заявленных товаров 05, 29, 

30, 31 и услуг 43 классов МКТУ, в связи с чем 25.03.2008 Федеральной службой по 



 

 

2 

 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам было принято 

решение об отказе в  государственной регистрации товарного знака. 

Заключение по результатам  экспертизы обосновано тем, что заявленное 

обозначение  сходно до  степени смешения с серией товарных знаков и 

обозначений, включающих в себя словесный элемент «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ», 

зарегистрированных и заявленных на имя фирмы ООО «Кинг-Лион Фудс»: 

- товарными знаками по свидетельству №317368  с приоритетом от 

29.09.2005, свидетельству №302635 с приоритетом от 14.04.2005,    свидетельству 

№ 302634 с приоритетом от 13.04.2005, свидетельству № 291930 с приоритетом от 

17.03.2005, свидетельству №291929 с приоритетом от 17.03.2005,   свидетельству  

№ 291928 с приоритетом от 17.03.2005, по свидетельству № 291927 с приоритетом 

от 17.03.2005, по свидетельству № 279495 с приоритетом от 29.06.2004, по 

свидетельству № 279494 с приоритетом от 29.06.2004, по свидетельству №279493 с 

приоритетом от 29.06.2004, по свидетельству №279492 с приоритетом от 29.06.2004, 

по свидетельству      №279491 с приоритетом от 16.06.2004,      по    свидетельству 

№ 279490 с приоритетом от 16.06.2004, по свидетельству №279489 с приоритетом 

от 16.06.2004, по свидетельству №279488 с приоритетом от 16.06.2004, по 

свидетельству № 282131 с приоритетом от 28.04.2004; 

- заявками №2006711901/50 с приоритетом от 04.05.2006, №2006707223/50 с 

приоритетом от 27.03.2006. 

Заявитель выразил несогласие с решением Федеральной службы по 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам в возражении от 

13.05.2008, доводы которого сводятся к следующему: 

-  заявитель считает, что изобразительная часть заявленного обозначения не 

является сходной с изобразительными частями противопоставленных товарных 

знаков. Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом Кухня без 

границ» является правообладателем словесного товарного знака «КУХНЯ БЕЗ 

ГРАНИЦ», по свидетельству №250879 с приоритетом от 19.11.2002. Ранние 

исключительные права на словесный элемент «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ», входящий в 

состав противопоставленных товарных знаков, принадлежат ООО «Торговый Дом 

Кухня без границ». Правовая охрана всем противопоставленным товарным знакам 

была предоставлена в связи с получением ООО «Кинг-Лион Фудс» писем- согласий 

на их регистрацию от правообладателя товарного знака по свидетельству №250879. 



 

 

3 

 

- решениями Палаты по патентным спорам противопоставленные товарные 

знаки были признаны не сходными со словесным товарным знаком по свидетельству 

№ 250879. 

-  заявленное обозначение, является комбинированным, содержащим 

указанный словесный элемент; при этом, изобразительная часть придает ему 

дополнительное отличие от противопоставленных товарных знаков. 

На основании вышеизложенного заявитель просит отменить решение 

Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 

знакам об отказе в государственной  регистрации товарного знака  и 

зарегистрировать заявленное обозначение в качестве товарного знака в отношении 

всех заявленных товаров и услуг.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения возражения, 

Палата по патентным спорам находит доводы возражения неубедительными. 

С учетом даты подачи (21.12.2006) заявки №2006737287/50 на регистрацию 

товарного знака правовая база для оценки охраноспособности заявленного обозначения 

включает Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест  происхождения    товаров»,    введенный   в 

действие 17.10.1992, с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным 

законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон)  и Правила составления, подачи и 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

утвержденные приказом Роспатента от 05.03.2003 № 32, зарегистрированным в Минюсте 

России 25.03.2003 г., регистрационный  № 4322, введенные в действие с 10.05.2003 

(далее – Правила ТЗ).  

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 7  Закона и пунктами 2.8.1 и 2.8.2 

Правил ТЗ не могут быть зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, 

тождественные или сходные до степени смешения с товарными знаками других лиц, 

заявленными на регистрацию или охраняемыми в Российской Федерации, в том числе в 

соответствии с международным договором Российской Федерации, в отношении 

однородных товаров и имеющими более ранний приоритет. 

Регистрация  таких обозначений в качестве товарного знака допускается лишь 

с согласия правообладателя.  

В соответствии с пунктом 14.4.2 Правил ТЗ обозначение считается сходным 

до степени смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в 

целом, несмотря на их отдельные отличия. 



 

 

4 

 

Словесные обозначения сравниваются со словесными обозначениями и с 

комбинированными обозначениями, в композиции которых входят словесные 

элементы  (пункт 14.4.2.2 Правил ТЗ). 

В соответствии с пунктом 14.4.2.4 Правил ТЗ комбинированные обозначения 

сравниваются с комбинированными обозначениями и с теми видами обозначений, 

которые входят в состав проверяемого комбинированного обозначения как 

элементы. 

В соответствии с пунктом 14.4.2.3 изобразительные и объемные обозначения 

сравниваются: 

- с изобразительными обозначениями; 

- с объемными обозначениями; 

- с комбинированными обозначениями, в композиции которых входят 

изобразительные или объемные элементы. 

Сходство изобразительных и объемных обозначений определяется на 

основании следующих признаков: 

- внешняя форма; 

- наличие или отсутствие симметрии; 

- смысловое значение; 

- вид и характер изображений (натуралистическое, стилизованное, 

карикатурное и т.д.); 

- сочетание цветов и тонов. 

Перечисленные признаки могут учитываться как каждый в отдельности, так и в 

различных сочетаниях. 

Сходство словесных обозначений может быть звуковым (фонетическим), 

графическим (визуальным), и смысловым (семантическим) и определяется по 

признакам, изложенным в подпунктах (а), (б), (в) и (г) пункта 14.4.2.2 Правил ТЗ. 

При установлении однородности товаров, согласно пункту 14.4.3 Правил ТЗ, 

определяется принципиальная возможность возникновения у потребителя 

представления об их принадлежности одному производителю. Для установления 

однородности товаров принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, 

вид материала, из которого они изготовлены, условия сбыта, круг потребителей и 

другие признаки. 

Обозначение по заявке №2006737287/50  представляет собой 

комбинированное обозначение,  в виде стилизованного изображения кастрюли  с 

крышкой, дно кастрюли стилизованы под параллели и меридианы земного шара. 

Между крышкой и дном кастрюли располагается стилизованная широкая красная 



 

 

5 

 

лента со словесным элементом  «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ», выполненным стандартным 

шрифтом заглавными буквами русского алфавита. Предоставление правовой 

охраны  испрашивается в отношении  товаров 05, 29, 30, 31 и услуг   43  классов 

МКТУ на имя  Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом Кухня без 

границ». Правовая охрана испрашивается в красном, желтом,  желто-коричневом и 

белом цветах. 

Заключение по результатам  экспертизы о несоответствии заявленного 

обозначения  требованиям законодательства основано на наличии  ранее 

зарегистрированных на имя другого лица сходных  до степени смешения товарных 

знаков и заявок  в отношении однородных товаров.  

Противопоставления  представляют собой: 

- по свидетельствам №№ 282131, 279488, 279489, 279490, 279491, 

279492,279493, 279494, 279495, 291927, 291928, 291929, 291930, 302634, 302635, 

комбинированные товарные знаки в виде этикетки со словесным элементом «КУХНЯ 

БЕЗ ГРАНИЦ»  [1]; 

- по свидетельству № 317368 словесный товарный знак со словесным 

элементом «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ», выполненным буквами  русского алфавита [2]; 

-  по заявке № 2006707223/50, представляет собой этикетку со словесным 

элементом «БИЗНЕС МЕНЮ» и «КУХНЯ  БЕЗ ГРАНИЦ» [3]; 

- по заявке № 2006711901/50, представляет собой словесный элемент 

«КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ» [4]. 

Правовая охрана заявленного обозначения испрашивается в отношении 

товаров 05, 29, 30, 31 и услуг  43  классов МКТУ, указанных в перечне, которые 

являются однородными товарам  и услугам противопоставленных знаков/ 

обозначений, что заявителем не оспаривается. 

Все противопоставленные знаки и заявленные обозначения зарегистрированы 

на имя одной компании ООО «Кинг-Лион Фудс» и  являются серией знаков.  При 

этом противопоставления [1;3]  представляют собой серию знаков, объединенную 

общим элементом в виде стилизованного изображения кастрюли с крышкой, дно 

которой стилизовано под земной шар. Посередине данного элемента расположена 

прямоугольная плашка, верхняя и нижняя границы которой заужены к середине, 

внутри нее расположен словесный элемент «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ».   

Сходство заявленного обозначения и указанных противопоставлений в целом 

обусловлено сходством включенных в их состав элементов в виде стилизованного 

изображения кастрюли с крышкой, по центру которого расположена горизонтально 

ориентированная плашка со словесным элементом «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ». 



 

 

6 

 

Сходство указанных комбинированных элементов достигается за счет их 

одинаковой внешней формы, смыслового значения, вида и характера изображений, 

сочетания цветов и тонов, единства композиционного решения.  При этом 

наблюдается высокая степень сходства данных элементов. Учитывая изложенное и 

то, что данный элемент в противопоставленных знаках несет существенную часть 

индивидуализирующей нагрузки, коллегия усматривает сходство обозначений в 

целом до степени смешения в целом, несмотря на отдельные отличия.  

Что касается доводов возражения о наличии старших исключительных прав 

на словесный товарный знак «КУХНЯ БЕЗ ГРАНИЦ» с более ранним приоритетом, 

следует отметить следующее. 

Законодательством, регулирующим правоотношения по приобретению 

исключительных прав на товарный знак, не предусмотрен учет наличия старших 

прав на сходное обозначение, а напротив, предусмотрено, что экспертиза  по 

каждой заявке осуществляется в отдельности и противопоставляются все более 

ранние права. 

Кроме того, данный вывод также следует признать неубедительным, 

поскольку по исследуемой заявке испрашивается более широкое предоставление 

правовой охраны  (заявляется комбинированное обозначение и существенно 

расширен перечень товаров и услуг), чем первоначальные права. 

Таким образом,  учитывая, что все противопоставленные знаки и заявленные 

обозначения являются серией знаков, регистрация в качестве товарного знака 

заявленного обозначения по заявке 2006737287/50 в отношении однородных 

товаров может быть воспринята потребителем как продолжение серии знаков 

компании ООО «Кинг-Лион Фудс». 

Учитывая вышеизложенное, коллегия Палаты по патентным спорам, считает 

решение Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам от 25.03.2008 правомерным  и не усматривает оснований для 

признания заявленного обозначения соответствующим требованиям пункта 1 статьи 

7 Закона в отношении всех товаров и услуг, в отношении которых испрашивается 

правовая охрана. 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

В соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

 

Отказать в удовлетворении  возражения от 13.05.2008, оставить в силе  

решение Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам 
и товарным знакам об отказе в государственной регистрации товарного знака 
от 25.03.2008 . 

 
 
 

 
                                                                                              
 


